
170  diário oficial Nº 35.074 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

Valor Global: R$ 73.000,00 (Setenta e três mil reais).
Vigência: 01/08/2022 ATÉ 01/08/2023
Contratada: NR PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI.
CNPJ: 37.170.992/0001-05.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 838068
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 113/2022
EXERCÍCIO: 2022
Objeto: Contratação de empresa especializada de Engenharia, visando à 
execução dos serviços projetados e especificados, incluindo todas as des-
pesas com fornecimento de materiais, fretes e mão-de-obra necessários, 
ferramental, equipamentos, assistência técnica, garantias, administração, 
cessão técnica, licenças inerentes às especialidades, testes e comissio-
namentos, inclusive encargos sociais, tributos e seguros necessário para 
a Reforma e Ampliação do Bloco Operacional e Acomodações no Quartel 
Comando Geral.
Origem: RDC ELETRÔNICO N° 04/2022 e Processo Eletrônico 
2022/1302316.
Data da assinatura: 05/08/2022
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0301000000 - Superavit do Tesouro.
Funcional Programática: 06.182.1502.7563 - Adequação de Unidades do CBMPA.
Elemento de despesa: 449051 - Obras e Instalações
Plano Interno: 105RBLCACBE
Valor Global: R$ 1.003.348,60 (um milhão, três mil, trezentos e quarenta 
e oito reais, sessenta centavos).
Vigência: 05/08/2022 ATÉ 05/08/2023
Contratada: CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTD EPP.
CNPJ: 18.409.353/0001-05
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 837897
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 114/2022
EXERCÍCIO: 2022
Objeto: Contratação de empresa especializada de Engenharia, visando à 
execução dos serviços projetados e especificados, incluindo todas as des-
pesas com fornecimento de materiais, fretes e mão-de-obra necessários, 
ferramental, equipamentos, assistência técnica, garantias, administração, 
cessão técnica, licenças inerentes às especialidades, testes e comissiona-
mentos, inclusive encargos sociais, tributos e seguros necessários para a 
Construção do Pórtico e novo prédio da Guarda.
Origem: RDC ELETRÔNICO N° 03/2022 – CBMPA e Processo Eletrônico 
2021/1303034.
Data da assinatura: 05/08/2022
Unidade Gestora: 310101
Fonte de Recurso: 0301000000 – Superávit doTesouro.
Funcional Programática: 06.182.1502.7563 – Adequação de Unidades do CBMPA.
Elemento de despesa: 449051 – Obras e Instalações.
Plano Interno: 105CGUAGABE
Valor Global: R$ 1.028.006,04 (um milhão, vinte e oito mil, seis reais e 
quatro centavos)
Vigência: 05/08/2022 ATÉ 05/08/2023
Contratada: CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTD EPP
CNPJ: 18.409.353/0001-05.
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 837893

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

​EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 2. Contrato: 069/2021-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Esta-
do do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. Refrigeração Chama Azul. CNPJ 
nº 07.850.772/0001-61. Objeto: Acréscimo de 25% do valor do Contrato. 
Data da Assinatura: 02/08/2022. Vigência: 02/08/2022 à 30/06/2023. Va-
lor: R$=414.524,32. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa 
Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.122.1297.8338.339039.0
101. Estadual. Processo nº 2022/543743. Contratada: Refrigeração Chama 
Azul. Endereço: Rua Otávio RÔLA, Nº 771, Bairro: Conquista. Cidade de Rio 
Branco/AC. Ordenadora Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 838280

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CONVALIDAÇÃO DO CONTRATO Nº 341/2022-PC/PA
Termo de Convalidação
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais.
Considerando, os termos do art. 37, da Constituição Federal de 1988, que 
dispõe que a Administração Pública obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência;
Considerando, que o princípio da segurança jurídica também baliza os atos 

da Administração Pública, notadamente em suas relações contratuais;
Considerando, o que dispõe o art. 55, da Lei nº. 9.784/99, aplicada subsi-
diariamente aos demais entes federados, no que couber, tocante ao insti-
tuto da convalidação de atos administrativos;
Considerando, o que reza o Acórdão do Plenário nº 610/2016, o Tribunal 
de Contas da União que reafirmou jurisprudência anterior no sentido de 
que “[…] a publicação de termos aditivos fora do prazo legal consiste em 
defeito passível de convalidação, até mesmo porque o art. 61, parágrafo 
único, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, define a citada publicação 
como condição de eficácia, e não de validade, dos contratos e dos respec-
tivos aditamentos”;
Considerando, a PORTARIA nº 182/2020-DG/PCPA de 28 de outubro de 
2020, publicado no DOE nº 34.394 de 04 de novembro de 2020.
Considerando, o Contrato nº 341/2022-PC/PA, celebrado entre Polícia Ci-
vil do Estado do Pará e a empresa BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA, 
referente a não publicação do Extrato do Contrato dentro do prazo de 10 
dias, conforme consta no Processo nº 2022/229053, após a publicação do 
Contrato no Diário Oficial do Estado , em decorrência de ERRO MATERIAL;
Considerando, que o Contrato nº 341/2022-PC/PA, trata de contratação da 
empresa BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA .
Considerando, que não houve prejuízo para a empresa BRASOFTWARE IN-
FORMÁTICA LTDA
RESOLVE:
Com fundamento em todas as circunstâncias acima delineadas e, ainda 
na Lei nº. 9.784/99 e Lei nº 8.666/93, CONVALIDAR O VÍCIO SANÁVEL, 
consistente na extemporaneidade da ausência da publicação no Diário Ofi-
cial do Estado, no prazo devido, Processo nº 2022/229053 do Contrato nº 
341/2022-PC/PA, descrito acima, ficando convalidada a publicação no DOE 
nº 35.012 de 20/06/2022.
Para tanto, determino que o presente Termo de Convalidação, seja enca-
minhado aos autos do Processo Administrativo nº. 2022/229053, referente 
Contrato nº 341/2022-PC/PA, assentados no Departamento de Licitação 
e Contratos, que por sua vez, o presente termo deverá ser publicado na 
íntegra, desta feita, figurando como representante da parte contratante 
– Polícia Civil do Estado do Pará, por sua Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO.
Gabinete do Delegado Geral de Polícia do Pará, aos cinco dias do mês de 
agosto de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
CHEFE DE GABINETE DO DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

Protocolo: 838286

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 230/22-GAB/DGPCP DE 08 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2022/993209.
R E S O L V E:
Designar o servidor JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAÚJO, Perito Cri-
minal, matrícula n°5156823/1, para responder pela Gerência do Nú-
cleo de Fonética Forense, GEP-DAS-011.2, no período de 01.09.2022 a 
15.09.2022, em virtude de férias do titular do cargo. (Ibsen Rodrigues 
Maciel, MF:5958527/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 08 de Agosto de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 837955

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PAE nº 2022/307444 / Pregão Eletrônico nº 054/2022 - PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
(PAE nº 2022/307444), bem como as disposições do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 054/2022 – PCEPA, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DA 
CREATIVE CLOUD DA ADOBE, para atender as necessidades da Gerência de 
Fonética Forense da Polícia Científica do Pará (PCEPA), RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial:

  EMPRESAS/ CNPJ ITEM VALOR TOTAL

1
MAPDATA-TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E 

COMÉRCIO LTDA
CNPJ nº 66.582.784/0001-11 1

R$ 59.680,00
(cinquenta e nove mil seiscentos e oitenta 

reais)

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 


